## Li. secundus

multorum qui cum venerint: vanitates arguentur preterita. Memento ergo creatoris tui in diebus iuuentutis tue antequam veniat tempus afflictionis et appropinquent anni de quibus dicas: non michi placet annus reuertatur puluis in terram suam vnde erat: et spiritus redeat ad dominum qui dedit illum. Tu autem benedic deum celi ex toto corde tuo et gratus esto quia paucorum valde est sic aure cordis percipere huius temporis instabilitatem: mortis omni tempore insidiatis dolositate: et future patrie permanuram felicitatem. Reua oculos tuos circumspecte diligenter et vide quod multi sunt qui mente excecati claudunt oculos ne videant in finem aggraunt aures ne audiant et conuertantur et sanentur: quorum perditio non tardabit. Illorum quoque turbam innumerebilem quos discrimen mortis indisposite iam perdidit considera: dinnumera si potes multitudinem eorum copiosam. Attende quod multi sunt qui temporibus tuis pariter tecum commorantes obierunt et sublatis sunt de terra: quanta fraternum ac sociozum et ceterorum tibi notorum multitudo in iam paucis annis te adhuc iuuenem precesserunt: qui ad modicum tempore post se relinquentes dormierunt. Hos intueri: ipsos alloquere et veterem hominem cum ipsis reputa transisse. Interroga omnes: que a singulis et docebunt te: cum fletu et gemitu respondebunt tibi et dicent. O quod felix qui hec nouissima preuidet et sibi a peccatis cauet: qui consilium tuum non negligit qui se omni tempore ad hanc horam disponit. Ergitur postpositis retrahentibus cunctis dispone domini tue: prepara te ad viam vniuerse carnis ad

## Li. secundus

viam mortis: quia pro certo nescis qua hora veniet et quod prope est. Ecce in ianuis est. et ideo sicut viator in portu nauem velociter transeuntem longinquas partes petentem stans prospectat: ne se negligat: sic omnis vita et actio tua ad hoc dirigatur ut obitus beatorum obtineas et peruenias ad locum immortalitatis et felicitatis eterne Amen.

### Formula compendiosa vite spiritualis Capitulum.

**Q**uoniam emini me in diebus vanitatis mee quibus frustra laboravi sub sole legisse in doctrina sapientum huius mundi qui ceteri philosophi appellantur quod finis habeat se in operabilibus velut principia in speculabilibus. Cum igitur tu summa sapientia cordis mei desiderata sophia: tuam michi tradideris principio artem beate morienti congruum est bonitati tue ut subinferas nunc doctrinam bene viuendi et hec compendiose et sub breuitate. Gaudent namque de breuitate moderati. Faciendi quippe plures libros nullus est finis. Veniunt iam a seculi initio pertransierunt plurimi et multipler fuit scientia. Mundus diuersitate doctrinarum repletus est. Mille quidem modi sunt viuendi: vnus quidem sic: alius vero sic. Tot sunt codices de viciis et virtutibus magistraliter tractantes: tot sunt quaterni questiones subtilissimas et propositiones diuersas pertractantes: ut prius vita breuis: deficias quod omnia studere sed nedum perlegere contingat. Quis enim dinumerare posset omnia rationalia: naturalia: hystorizalia: moralia ac diuina: omnia scripta cuncta cometa noua et vetera elemē

## Li. Secundus

tationes compilationes singulosq; tractatus ac summas quibus vniuersa superficies terre tanquam fluuio inundate irrigata est. Hec omnia tedioso et infirmo discipulo reuoluere dispendiosum esset: et ideo ex his omnibus breuissimam perfectionis formulam quatuor verbis expressam prout rudimentis militie spiritualis congruit peto michi dari seu tradi. Sapiencia. In illo choro sanctorum qui velut astra matutina in nocte mundi istius refulgebant. et velut luminaria magna claritate scientie coruscabant inuenies quosdam qui uehementius non solum in actuali verum etiam theozica virtute flagrabant: quorum traditione et exemplo recipies vite spiritualis perfectissima documenta. Verum inexperientie et in eruditioni tue condescendere cupiens quedam tibi vite spiritualis principia breuissime quasi promemoriali tradam. que semper ad manum habens dirigari poteris in agendis. Agitur si optabilem cuncta vite spiritualis perfectionem habere desideras si viriliter ipsam aggredi affectas: debes teipsum abstrahere a societatibus et familiaritatibus nociuis et ab hominibus omnibus propositum tuum impediens et breuiter a cunctis mortalibus quantum possibile est ex voto tue professionis: salua semper obedientia humili et prompta superiorum: semper captans oportunitatem ubi et quando possis reperire locum: quietis et contemplationis carpere secreta silentia presentisq; seculi vitare naufragia et perturbaciones mundi fugere perstreptentis. Omni tētoze puritati cordis principaliter intendere. debes ut vsq; continue velut clausis carnalibus sensibus in

## Li. secundus

femetipm cōuertaris; et cordis hostia a formis sensibiliū et imaginibus terrenorum q̄tum potes; et possibile est habeas diligenter ferata. Puritas nā / q̄ cordis inter omnia exercitia spiritualia quodam mō tanq̄s quedam finalis intentio ac laborum omnium retributio quā in hac vita miles christi emerit recipere consuevit; sibi vendicat principatum. Affectū tuum cum omni diligentia absoluas ab his omnib⁹ que libertatem ipsius impedire possent; et ab omni re possibilitatē habente alligendi et tenendi ipsū affectum ad inherendū iuxta illud legis moysayce. Maneat vnusquisq̄ apud semetipm; null⁹ egrediatur hostiū domus sue die sabbati et sabbati; sabbatū populus. In semetipso namq̄ esse est dispersiones cordis sui et affectiones ad vnum verum et simplicissimū bonum recolligere; et collectas habere. Sabbatizare vero est cor ab affectione carnali animā inficiente et a curis mundanis ipsam distrahentibus absolutā esse et in pace cordis sui tanq̄s ī portā silentii in amore et fruitione conditoris suauiter quiescere. Super oīa autem alia hec tibi sit principalis semper cōatus; vt animum tuum iugiter sursum in cōtēplatione dīorum habeas eleuatum; vt diuinis rebus ac deo mens semper inhereat et derelicta fragilitate terrena ad superna iugiter transferatur. Quid autē ab his diuersum est q̄uis magnū videatur sicut corporis castigatio; ieiunium vel vigilie et similia virtutis exercitia quasi secundaria et inferiora iudicāda sunt et tantum expedientia quāsum ad cordis proficiunt puritatem. Unde est q̄ tā paucissimi ad veram perfectionem perueniunt q̄

## Li. secundus

in medijs non multum proficuis tēpus et vires ex-  
pendūt; debita remedia negligunt et postponunt.  
Tu vero si recto tramite ad finem intentum perue-  
nire desideras; debes sūmopere ad perpetuam cor-  
dis puritatē ⁊ mentis tranquillitatem anhelare at  
q̄ cor sursum iugiter ad dominū eleuatum habere.  
Discipulus. Quis michi in hoc fragili corpore pōt  
huic spūali theorice sp̄ affixus esse? Sapientia nul-  
lus mortalium potest huic cōtemplationi iugiter in-  
herere. S; ideo dictum est vt scias vbi mentis tue  
intentionē debeas habere fixam et ad quam desti-  
nationē sp̄ anime tue reuoces intuitum; quam cum  
potuerit obtinere mens gaudeat et aqua distracta  
doleat acq̄ suspiret quotienscunq̄ se ab illo intui-  
tu vederit separatā seu deprehenderit. Quod si for-  
sitam querulosa voce michi obuiare. volueris dicēs  
te diu in vno eodēq̄ statu p̄manere non posse; nosce  
debes q̄ diuina virtus plus potest facere q̄ hō pos-  
sit cogitare et q̄ frequētia actus similem sibi habi-  
tum generare consuevit. Tandē sepius contingit q̄  
illud ad quod fortassis hō in principio se costringit  
cum violentia quadam et difficultate; posse ea faciliē  
operabiē ⁊ tandem cum magna delectatione; dūmo-  
do a ceptis non desistat. Audi fili mi disci-  
plinam patris tui. attēde diligenter verba mea ⁊ ea  
in corde tuo quasi in libro scribe. Noli emulari mul-  
titudinē eorum qui iā retro cōuersi sūt post deside-  
ria cordis sui i quibus deuotio tepuit charitas re-  
frigit et deficit. humilis obediētia prostrata est; q̄  
placere hominib⁹ cupiunt; honores querūt; vētri ser-  
uū t; q̄ supra modū diligunt munera; sequuntur re-

## Li. secundus

tributionesq̄ in hoc mūdo ipsum quod querunt p̄  
mercede opis sui recipiūt et in futuro vacui rema-  
nebunt: sed illos egregios flores s̄ctissimos patres  
qui ī comparabili flagrabāt studio sanctitatis attē-  
de: et eorū festines p̄positum: simili studio et conuer-  
satione suscipere quē admodum iā tibi p̄positum  
est. Siue igitur comedas siue bibas siue aliquid a-  
liud facias semper hec vox pii patris resonet ī auri-  
bus tuis cōmonētis et dicentis. Fili mi ad cor rede-  
as ab oībus quantū possibile est: te ipsum abstrahen-  
do: Mētis oculum semp̄ in puritate et tranquilita-  
te custodias et intellectum a formis rerum infima-  
rū preferuando. Voluntatis affectum a curis terre-  
norum penit⁹ absoluas: summo bono amore ferui-  
do sp̄ inhorrendo. Memoriā quoq̄ iugiter sursum  
eleuatā habeas per contēplationē diuinorum ad su-  
pna tendendo ita vt te ta anima tua cū omnib⁹ potē-  
tiis suis et viribus in deum collecta vn⁹ fiat sp̄i-  
tus cū eo in quo sūma perfectio vite cognoscitur cō-  
sistere. hec igr̄ breuis doctrina p̄ tue vite formula tibi  
sit tradita: ī q̄ sūma sūmarū toti⁹ p̄fectiōis p̄sistit ī q̄  
si diligēt̄ studueris et fidelit̄ affectū mācipare cura-  
ueris: bt̄us eris et quodā mō felicitatē ī hoc fragili  
corpe īchoabis. hec fili mi salutis via quā tu⁹ arseni-  
us ab āgelo edoct⁹ fuauit: et fuaari suis discipulis mā-  
dauit. fuge tace et q̄esce. hec ī q̄es sūt p̄cipia salu-  
tis. hāc quoq̄ doctrinā clarissimā dīna sapia cuidā  
discipulo suo quē nosti reuelauit: cū cū d̄ statu suo e-  
uidēt̄ īformauit. p̄dict⁹ nāq̄ discipulis cū sc̄is hūa-  
nit⁹ adiuuentis adhuc sp̄tēnus īsistere p̄poneret: ce-  
perūt plurime vāitates cū p̄ tergū suū succretere  
et cepit ad honores et p̄motiōes plus q̄ oportuit asp̄

## Li. Secundus

rare temporales. Cūq; tempus eius pro quo laborauerat diu adesset; et sublimari ad honores desideratos debuisset; cepit cogitare inter se quid nā magis ei expediret vel quid deo placeret. Quadā igitur vice post matutinas in oratione se prostravit deuotissime petens a dño vt quid sibi faciendum esset reuelare dignaret. Tandē ab oratione surgens et supasserē se inclinans vidit in visione quendam iuuenem decorum ad se veniētē; qui ipsum per manum accipiens duxit ad quādam ecclesiaz in qua erat cōstructa quedā parua cellula que inhabitabat solitari⁹ quidā anachoriticam vitam ducēs. et hic erat grandeuus et can⁹ proliz⁹; habens barbā; et lucebat ī eo gratia diuina. Apparuit autem iurta cellam eiusdē senis scala sursum erecta vel in quo predictus iuuenis quasi ascēdendo et descendendo ludebat. Hocā igitur iuuenis ille fratrem dixit ei. Veni et audi lectionē quam tibi volo legere. Cui frater letus accurrebat cupiens primo videre librum de quo lectionē auditurus erat. Et ecce in manu eius liber antiquissimus parue q̄tītatis qui quasi nullius reputationis secundū faciem putabatur et quasi abolitus nō curabatur. Incipiens igitur iuuenis hic legebat. Fons ⁊ origo oīm bonorum homini spirituali est in cella sua iugiter commorari. Que verba ex ore iuuenis procedentia de libro antiquo lecta tam dulciter in auribus fratris resonabant et in corde dulcescebāt q̄ totus sibi in amorem celestem resolui videbatur. et ita vt ex efficaciatu verborum celestium euidentissime demonstraretur quis nunc esset q̄ predicta legisset. Cum autem frater istaret iuueni vt si

## Li. secundus

bi predicta verba iterato repeteret: statim petitione impleuit et sicut prius eadem verba relegit. d. Fons et origo omni bonorum homini spirituali est in cella sua iugiter commorari. Tunc frater pre exultatione spiritus sui dixit ei. Quis preciosa et utilis est hec doctrina: et subiunxit querendo quisnam esset de numero sapientium qui sententiosum hoc dictum protulisset. Iuuenis respondit sumus ille philosophus arsenus. Cui frater instabat ut sibi plus de predicto hoc legeret. At ille inchoauit iterum legere in hec verba e converso. Fons et origo omnium malorum sunt discursus inutiles euangelizantium. Quod verbum predictus frater cum aliquo cordis turbatione recipiens nitebatur arguere in contrarium adducens in medium discursus omnium apostolorum qui per uniuersum mundum sola euangelizandi gratia discurrebant: non attendens tunc quod hoc simile quantum ad hanc partem locum in proposito non habebat et quod ista verba ex intentione non plus tangerent euangelizantes quam uniuersaliter deo placere cupientes. Manifestum quippe est quod unicuique initium omnium malorum erit: si discursibus inutilibus frenum laxare voluerit. Ad hec autem iuuenis respondit: sed cum omni mansuetudine dixit. Scis frater quod inutiles discursus predictus philosophus multum detestatur. His dictis visio dispuuit. Supradictus autem frater consolationem celicam sibi sentiens infusam intra semetipsum resumere cepit quam viderat et audierat: et cum admiratione multa cogitare quisnam esset ille arsenius philosophus. Si quidem illo tempore mundane philosophie studiose intentus erat adhuc: et eiusdem scientie philosophis oculis

## A i. Secundus

lum dabant de spūali autem philosophia et et eorum tractatorib' nundum tm̄ curabat. Dicebat enim intra se. Ecce quot libros philosophorū legisti et quot philosophos allegari audisti de hoc arsenio a nulla philosophia vnq̄ mansionē fieri audisti. Tandē ad se reuersus cogitare cepit dicens. Fortassis iste est arsenius famosissimus doctrine xp̄iane philosoph' anachorita precipuus: quē ante multos annos allegare audiui licet nunc a memoria exciderit. Et fortassis in argumentum huius est q̄ vidisti predictus senē cellā modicam inhabitantem: et iuuenem illum librū antiquum ī manu tenentē et predicta legentē per que datur intelligivite sanctorū patrum et eorū collationes: qui liber a plerisq̄ tanq̄ antiquus et abolitus parū curatur h̄ nucleus toti' perfectionis et vera scientia xp̄iane philosophie in ipso esse p̄fectissime cognoscatur. Surgens predictus frater diluculo petuit a librario vitas patrū volēs scire i veritate vtrū nā sic esset et vtrū predictum arsenium vsq̄ ī ipso contē: ū inueniret: de cuius dictis pro tunc nichil oīno conscius erat sibi. Cum autem librū apparuisset: subito predictus arsenius occurrit et eandē sententiā in dictis suis qualem iuuenis de libro antiquo legerat clare inuenit. Ex his ergo sufficiēter īformatus secū ad manendum contulit. et i cholas quas ab aliis salubri' regi extimabat deserens ipse tāq̄ aīo infirmus resignauit et sic dictis prefati philosophi cōfirmare optabat. Discipulus. Verba tua tāq̄ de celesti scrinio assūpta sic me totū mouent vt eorum suauissima dulcedine feruor deuotionis augeatur et via planissima vite perfectionis

## Li. secundus

audienti prebeatatur omni difficultate remota

**Q**ualiter christus in sacramento eucharistie sit deuote recipiendus. Capitulum quartum

**Q**uoniam ad virtutum scholas o summa et eterna sapientia feruenti desiderio propere ac sedula mente eis intedere doctrine tue utilitas et verborum tuorum gustata suauitas me prouocauit: ubi dum crebro inuenio qualiter mori ac viuere debeo: fateor me in horum actuali exercitio propria et fragilitate succubere: atque ideo ad omnipotentiam tuam confugiens peto ut ad que remedia in aduersis recurrere debeam ostendere tua pietate digneris. Sapi. Septem ecclesie sacramenta: septem remedia sunt per que homo quodammodo in spiritualem creaturam generatur: fouetur et nutritur et gratia mediante ad summum bonum vel gaudium perfectionis promouere: inter que tamen quodam excellentiori modo diuini amoris ac celestis gratie quidam fluuius deuotas animas feliciter incendens ac suauiter inebrians de sacramento eucharistie noscitur peculiari emanare. Nam sicut arida ligna manam idoneam prestant igni materiali et flamas eius faciunt in altum succrescere et se diffundere circumquaque: sic reuera hoc sacramentum caloris spiritualis incensum igni diuini amoris inensum prestat fomentum et ipsum fouet deuote susceptum. Nam inter omnia amoris indicia michi est quod a deo totum sibi rapiat animam diligentis sicut dilecti desiderata presentia: que ceteris omnibus antefertur. Proinde in vltima cena dilectis discipulis memetipsum sacramentaliter obtuli: ipsi quoque ac omnibus huius sacrificii ministris in virtute verborum meorum potestatem hanc inensam delegaui: ut me

## XI. Secundus

corporaliter partem habere possint qui per diuinitatis partem censeor esse vbiq. Discipulus. Oro domine mi loquatur seruis tu' verbum in aurib' tuis et ne irascaris famulo tuo. Tu es enim domin' me' et ego seruus tuus. Si bn' aduerti dixisti te in hoc sacramēto esse nō figuraliter sed realiter non intentionaliter sed corporaliter: qđ an ita sit precor humiliter edoceri. qz hoc prestaret magnam materiam te feruide diligēdi. Sapientia Certissime et veraciter et absq' oī dubitatione contineor in hoc sacramēto deus: et homo cū corpore et anima carne et sanguine: sicut cū prodiit ex vtero matris et in cruce pependi ac sedeo ad dexteram patris. Discipul'. Me queso idigneris domine mi si loquar. Non enim ex radice infidelitatis: sed ex admiratiōe immensa hec mea sentētia procedit. Valde namq' mirabile videtur si fas est dicere: qualiter corpus dñi mei formosum cū suis demētionib' et omnimoda perfectione cōtineri possit sub formis minutis spērū sacramentaliū sibi inproportionaliter incommēfatarum. Sapientia. Qualliter corpus meū in sacramento contineatur nulla lingua valet explicare neq' sensus aliquis percipere nec ratio humana valet hoc apprehēdere: sed sola fide cōuenit hoc scire. Hoc enim diuine soli' virtutis operatio est immeusa: et ideo hoc fideliter tibi credēdum est et cauendum a presumptuosa pscrutatione. Verumtamen deuote simplicitati tue cupiēs ad excitandū feruorem tuū magis h' ad rei soli deo cognite manifestationem verbis tuis simplicib' rñdebo. viam sumens ex notis se tibi aut ignotis ad ea que noticiam omnium morū

## Li. secundus

talium excedunt. Dic michi igitur tu qui perspecti-  
ue scientie ignarus es qualiter modica pupilla totum  
emisperium celi in se claudere possit vlt quo nam  
modo speculum fractum in qualis parte sui imagi-  
nem perfectam recipere possit; cum tamen hec sint  
inequalia et improportionata. et licet in hoc exemplo  
simplici maior sit dissimilitudo quam similitudo sicut  
et quelibet res naturalis maiorem importat in pro-  
posito dissimilitudinem quam similitudinem: nichilo-  
minus tamen ex his non incongrue accipi potest hoc  
videlicet quod si natura potest tot miranda in sua ope-  
ratione quare virtus auctoris nature non se exten-  
dat ad longe maiora in sua operatione. Item si pos-  
sibile videtur quod conditor orbis dixit et facta sunt  
vniuersa ex nichilo: quare tam impossibilis videtur  
hec transmutatio. Et siue maior sit actus iste trans-  
substantiationis creatione siue minor siue equalis non  
in consonum tamen rationi est credere quod hic quod mun-  
dum ex nichilo producere potuit virtutem suam ne-  
quaquam adhuc solum actum limitauerit sed sicut  
omnia quecumque voluit fecit sic non erit impossibile  
apud deum omne verbum: sed ei subest cum volue-  
rit posse. An ergo miraris vnum reliquum vero non  
miraris. Preterea credis quod diuina sapientia de  
quinque panibus quinque milia hominum pavit: que-  
ro qualis fuerit materia que omnipotentie sue tunc  
subseruiebat. Discipulus. Adhuc respondere ex sim-  
plicitate mea nescio: nisi quod mirabilia opera dei ex-  
clamo. Sapientia. Sed et hanc quoque interrogatio-  
nem simplicitati tue congruentem subinferam. Dic  
michi: si credis te animam habere vel aliqua entia

## Xi. secundus

inuisibila esse. **Discipulus.** Ego non credo me animam habere sed scio: cum huius rei cognitionem ex motu et sensu habeam et ceteris secundum traditionem sapientis huius mundi de anima diffinitiva. Ergo ratio dicat. entia in rerum natura existere que nullo sensui subesse possunt: et fortassis plura opera dei sunt immensa quam ea que sensus comprehendere potest quod ex ordine uniuersi optime dispositi diligens inquisitor faciliter inuenire potest. **Sapientia.** Ex premissis collige ad propositum tuum: quod uel longe plus intellectus cuiuslibet beati excedit intellectum cuiuscumque sapientis quam intellectus sapientis intellectum alicuius idiote: et tamen experientia docet quod multi illitterati pro impossibili habent ea de quibus periti habent demonstrationem certissimam: sicut patet precipue in geometria et astrologia. Sic in proposito licet cognitionem viatorum hec materia transcendat qui et circa manifestissima nature intellectum secutientem habere noscuntur: tamen hi qui scientia beatorum perfruuntur hic in deo perfecte intuentur. Audi de hoc contentorem ecclesie dicente. Est inquit homo qui diebus et noctibus sonum oculis non capit: et intelli non potest quod omnium operum dei nullam possit homo inuenire rationem eorum que fiunt sub sole. Quanto plus laborabit ad querendum tanto minus inueniet: etiam si dixerit sapiens se nosce: non poterit reperire. En quod quidam philosophus gentius pulcherrimum tibi de hoc protulit decumentum. Cum enim numerum motorum orbium sagacissime perquireret: et querendo deficeret. sic dicebat. fortioribus hec relinquamus. Quot putas hi qui sunt nature profundissimi scrutatores et ratiocinationis

## Li. Secundus

subtilissimi venatores et cōplexionum fillogisticarū  
acutissimi argumentatores veritates scientificis  
deductionibus se habere gaudeant. Etiam valde  
vacuas. Nam et hoc sufficienter probat opinionum  
pluralitas rōnum cōtrarietas circa eandem cōclu=  
sionem que tamen interdum adeo cōis et accōmo=  
da est vt per sua accidentia sensui subiaceat ita vt  
vedeatur et sentiatur quia est. Quod si hoc ita se ha=  
bent in his que a natura sunt et que in p̄spectu ha=  
bentur ea que in celis sunt et que evideri non possūt  
secundū omnē naturā excedūt quis inuestigabit Si  
terrena dixit vobis ait sapientia et non creditis  
quomodo si diero vobis celestia credetis. Tales  
dubitaciones et cōceptiones erronee de his q̄ sunt  
fidei interdum surgūt ex hoc q̄ homo imaginatur  
et iudicat de diuinis esse sicut de humanis et de su=  
pernaturalibus similiter sicut de natura constanti=  
bus Sic autem non est faciendum maximeq̄ in p̄=  
posito cauendum. Corpus namq̄ dominicum non  
est eo modo in sacramento sicut corpus ī loco quod  
suis demētionibus loco cōmensurat; s; est ibi quod=  
dā spiritali modo. Et si queris qualis sit iste mo=  
dus; dico q̄ est talis qui est proprius huic sacramē=  
to; ad quem sciēdum imaginatio tua pertingere nō  
potest. Unde et intellectus tuus tanquam cecuti=  
ens redigendus est in captiuitatem in obsequiū xp̄i  
et p̄ oculis habēdū q̄z tū xp̄i in finita possit cui eis nā  
obedit ad nutū s; et vocat q̄ nō sūt tanq̄ ea que sūt  
licet hō hoc videre nō possit ex defectu potētie visi=  
ue oculi itellectualis Exēplū cōe satis d̄ hoc habes  
de puero in carcere nato et diu nutrito q̄ p̄ mirabili  
hēret si q̄s ei de cursu siderū et dispōne orbis multa

## Li. Secundus

narrare vellet. Proinde necessario valde diuine sapientie ignorantie humane condescēdens predicta tanq̄ facultatem humanam excedentia hoibus tradidit credenda cui tanq̄z veritati infallibili adherētes solido fideles inuituntur fundamento maiorem inde certitudinem habētes q̄z si intellectum cui cū q̄ siue proprio v̄l alieno in re scita et proportionata initerentur. Discipulus Evidentissimis vtiq̄ persuasionibus fidē huius michi sacramti astruis: et adē mirationes noxias timidasq̄ cogitationes animus infirmum ipulsantes tollis. Ex his namq̄ perpendo q̄ stultus est intellectus querens impossibilia et perscrutari cupiēs imperscrutabilia: qui opera dei solius magnalia scire contendit: et tamen in cognitiōne operationum nature deficit. Quid amplius michi est necesse scire vel iuestigare Scio q̄ firmissime credo: quia tu es summa et infinita potentia q̄ omnia potes: summa et eterna sapientia que omnia scis et vides simplicissima et immutabilis veritas que mentiri et fallere nō potes. Et ideo finis fidei mee anchora spei mee tu es nūc et in eternum sciēs quia beatus homo qui sperat in te. Quamobrem gaudete nunc viscera mea: quia quod quesui inueni quod volui obtinui quod diu desideravi nunc impetraui. Quare tristis es anima mea: et quare conturbas me. Jesum quesisti: iesum inuenisti. Absesse dilectum tuum sepius hucusq̄ causabaris et cum quamlibet letari de dilecti presentia videbas inuidebas ac ingemiscebas: eo q̄ illum quam tu diligebas minime presentem inueniebas dicebasq̄. O dilecti mei subtractio crudelis: cui⁹ me sola pascit

## Li. Secundus

memoria. Litteras scribit: nuncios mittit: suam vero presentiam subtrahit et oculo quodam inuisibili oibus cõi me respicit: sed phdolor hoc amati non sufficit. In lectulo meo p noctes ipsum quero nec inuenio: in mensa circunspicio nec ipsũ video in lateribus domus mee vitem abundantem habere cõcupisco et defrandor. Sic inquam dilectum habens dilecto careo: qz presentẽ michi non inuenio. Nubes eũ de medio tulit: ad dexteram patris consedit. Circa cardines celi perambulat: nec nostra considerat. Quatinã talis esset michi dilectus q michi et si non sēper saltem frequenter adesset et conueniret: de cuius presentia possem gaudere et interdũ de tribulationibus meis consolationem recipere. Sed nunc insperata michi salus oriri visa est: qz vox meroris mutata est in vocẽ iocunditatis et affectus querētis in affectũ transiit gratulantis. Nam quem plangebam abesse nunc reperi adesse: et quem longe esse credidi: nunc iuxta me esse inueni. Et ideo congratulamini michi omnes qui diligitis dominum: quia inueni dilectus meus: non solũ secundũ diuinitatem omnibus presentem sed secundum humanitatem sacramentaliter presentem. Inueni non quo aberat: sed vbi plus nõ tam michi clare apparebat. Inueni non vbi prius nõ fuit sed quia me de sua presentia nouo modo quodam doctrine scilicet radio illustrauit. Oculta reuelauit. absconsa in lucem produxit. et que prius sciebam tradẽte littera nunc instruxit spirituali quadã et mystica gratia. Mirum est si decetero ab ecclesia auelli potero et quod non ibi die noctuq remaneo vbi dñs meus presentem habeo non solũ spiritualiter

## Li. Secundus

sed corporalitate non solum vt deum sed vt fratrem  
et amicum meum dilectum. **O** & gratus quandoq;  
fuissem: si vel vnicam guttam tam preciosi sangui-  
nis de dilecti mei apertis vulnerib<sup>9</sup> in os meum re-  
cipere potuissem vel meruissem. Felicem me repu-  
tasset si de eius pectore tam preciosissimi liquoris  
stillicidium sumere potuissem. Hunc autem diligen-  
tissima consideratione incipio advertere q<sup>o</sup> non so-  
lum vnam guttam vel duas de manibus vel pedib<sup>9</sup>  
seu de pectore profluentibus recepi: quinimo totus  
sanguinē ipsius sumpsi et corpus eius corpori meo  
sociatum est. **O** gaudiū et exultatio cordis mei im-  
mensa de tā ineffabili gratia michi prestita a dile-  
cto. Nonne istud est maximum donū atq; preci-  
pū et dignis laudibus extollendum ad quod neq;  
angelica natura audeat aspirare. Atq; ideo vtinam  
omnes artus et tota virtus mea et omnia interiora  
mea in laudem tuā resoluerentur: vt amori tuo pro-  
posse meo respondere possem. Ratio cōsulit tantū  
hospitem reuereri: amor cogit tam dilectum spon-  
sum amplecti. Tu quidem es deus meus et domi-  
nus meus sed et frater meus. et si discere audeo di-  
lectus sponsus meus. En quanta bona in te vno so-  
lo simplicissimo bono possideo. Non enim in te ha-  
beo hoc vel aliud particulare bonum sed summum  
bonum in quo omnia bona tanq̄ in suo fontali prin-  
cipio continentur. **O** q̄ digne presentia huius bo-  
ni affectuū debet mouere. Et licet manifeste pro-  
ut in patria hic videri in sacramento non possit/fer-  
uidus tamen affectus fidei fundamento innixus et  
ideo tantum solidatum esse deberet: vt huius sa-

## ¶ 21. secundus

cramenti presentia in corde suo omnem terrenum affectum superaret. Bene itaq; appellatur sacramentum hoc: sacramentum amoris. Quid enim magis est amoris inflammantium quid dilectionis quam coniunctio dilecti cum dilecto familiaris. Nunc anima mea consolare: quia quod quesuisti inuenisti. Suscipe christum presentaliter et veraciter quemadmodum symeon ille iustus et timoratus ipsum presentaliter suscepit. Nam enim diu in oratione hoc optasti. et ultra votum quod voluisti optinuisti. Licet enim symeon ipsum visibiliter suscepit tu autem inuisibiliter: non tamen minus ipsum veraciter suscepisti. Deniq; sicut oculus meus corporeus nunc in sacramento non potest videre quam humanitatem. sic nec predictus symeon: te in vlnis portans videre poterat tuam diuinitatem nisi oculis fidei sicut ego nunc presentem video. Sed quid michi de visu corporeo cum beati dicantur oculi qui vident secundum carnem sicut scribe et pharisei: sed spiritualiter sicut electi discipuli. Quid ergo vis amplius. O anima scribe de tuo dilecto. Quid amplius queris? quis desideras. Certissime et absq; omni dubitatione ipsum habeo in sacramento presentaliter licet inuisibiliter. Sed attēde diuinā ordinationē. Nōne multo conueniētius sub aliena specie: q̄ sub propria forma hoc igit̄ mysteriū. Quis ei tāte posset esse ferocitatis: vt iosū p̄sumeret sub fōa carnis et sāguis masticare? Nā diuina sapiētia optime disponēs oīa p̄uidit vt carne et sāguine remanēre sub spē p̄ais et vini q̄ cōt̄er hūane refectiōni deseruiūt hoc sacramētū sumus

## Li. secundus

tur. Quid aptius: quid: leuius: quid decentius poterat inueniri: quod et nobis congrueret et veritatem non desereret. cū hec et similia opera tua magna et mirabilia tam peroptime disposita considero o eterna sapientia pre stupore deficio exclamans in memetipso. *S*altiludo diuitiarū sapientie et scientie dei qualis es in ipsa tua essentia qui talis es ac tant⁹ in rerū creaturarū effluentia tam virtuosa. Nunc igitur rex meus et deus meus qui non meis meritis sed officium sacerdotale dignatus es eligere ⁊ ministrū facere tātorū mysteriorū vt possim te quotidie agnum imaculatum sumere et offerre peto vt doceas qualiter te digne valeam suscipere: ita vt sit ad gloriā tuam et salutem anime mee hoc sciens nro certo q̄ nullus vnq̄ rerū tam magnus vel gloriosus tam honorifice et reuenerenter fuit ab aliqua susceptus ciuitate: nec aliquis charissimus amicus de via longinqua veniens tam letanter et affectuose salutatus: nec sponsus dilectus a fidei sponsa tam gratanter et amoroſe receptus et reuerēter tractatus sicut anima mea te meum gratissimū imperatorem dulcissimum amicum ⁊ hospitē: dulcissimum sponsum et amatorem hodie desiderat introducere et recipere in domum suā et in cubiculū cordis sui secretissimum: ibiq̄ tibi omnē exhibere reuerentiam ⁊ impendere amorem ac deferre honorem a pura creatura creatori possibilem. *S*apiētia. Cū ad reuerendum altare accedes sacri dei tui corpus et sāguinem fidei oculis respice: sic v̄ certissime vt sine omni hisitatione toto corde credas et ore confitearis q̄ hostia cōsecrata sit ver⁹ dei fili⁹ de virgine

## Li. secundus

natus: qui mortuus est ⁊ surrexit iudeus uiuorum et  
mortuorum: ut sis de numero illorum qui sunt veri iu-  
dei non littera sed spū: non secundum carnem s; se-  
cundum re-promissionem indutus confessione cor-  
dis et oris sicut vestimento ⁊ omnia interiora tua  
eum esse dominū cōfiteantur et omnia ossa tua ad  
ipsum pclamant. Deinde cum reuerentia debita ⁊  
honore p̄cipuo occurrēs deo tuo deuotione quadā  
humili miserare q̄ tantus dominus ad tantillū ser-  
uum et tāta nobilitas ad tam miserum vermiculū  
et maiestatis tāta ad vilem leprosum dignatur venī-  
re: et dic cū metu et reuerentia. Domine non sum di-  
gnus ut intres sub tectū meum: sed confisus de tan-  
ta pietate ⁊ clemētia accedo infirmus ad medicum  
vite: sitiens ad fontē misericordie: egenus ad domi-  
num celi et terre: ouis ad pastore: figmentum ad su-  
um creatore: desolatus ad meum piū consolatore  
ac liberatore. Postea ardētissimo desiderio: manu  
cordis haustu interiori tā clarum suscipe sponsum  
ei⁹ p̄ntia dulcissima delectatus. Et hoc est qđ sup  
omnia deberet mouere animum amozosum cum. s.  
cogitat se presentem habere ipsum dilectum suū a-  
micū pro cuius amore huic mundo quotidie mori-  
tur et oēm terrenum amorem erecratur. En huius  
mundi stulti amatores quacunq; die solummodo vi-  
derint vbi dilectū esse meminerint tota die illa am-  
plius gaudēt et letiores redduntur: Perpende er-  
go ex hoc qđ digne gaudebit et vehementer exulta-  
bit qui nō creaturam vilē sed omnium creatorem  
nō stercus inuolutum sed dei sapientiam humana-  
tā recipit sub hac visibili forma. Mirum qđ anim⁹

## Li. secundus

amorosus die illa qua dilectum creatorem suum sum-  
pserit p aliqua re temporali poterit contristari: qz  
absqz dubio ta immensam apud se materiam habet  
gaudiorum q merito omnem euetum contristabilem  
absorbere et annihilare deberet sicut oceanus gut-  
ta i se receptam aceti. Denique si sacramenti huius  
sapore tibi ierpertum experiri desideras: cura animam  
prius abstrahere a negociis secularibus: a vitiis et car-  
nalitatibus: vt eius sumptionem precedat profunda  
cotritio: et pura confessio: itemqz actualis deuotio  
te potius trahat q indulta consuetudo. Ardentissi-  
mis affectionibus et sanctissimis meditationibus tan-  
q rosas rubescens et liliis albescentibus hospi-  
tiolum cordis tui ei adorna: et thalamum tanto spon-  
so perveram cordis pacem prepara. Et cum presentes  
fenseris: iter cordis brachia reclina per exclusiones  
terreni amoris et inclusionem sponsi celestis. Deinde  
deuota anima me audire faciat vocem suam cantan-  
do michi de canticis syon: cuius melodia ex triplici  
pportione composita suavissimum reddit sonum:  
vz ex perfecta oblivione terrenorum: feruido affe-  
ctu terrenorum et laudis quadam incohabatione spi-  
rituum beatorum. Felix qui hoc gustu interno per-  
cipere meruit: qui hoc perveram experientiam ma-  
gis q ververbave scripta cognouit. In hac felici-  
tatione si concessa fuerit desuper ineffabilis pausa-  
tio: raptica quedam contemplatio et inusitata frui-  
tio illius summi et veri presentis boni qui animam sur-  
sum trahat et ad puram contemplationem dilecti  
paulisper transmigrare faciat: gratias referat bo-  
norum omnium largitori: nec se verbis effundat sed

## Li. secundus

secretum teneat: sciens quod animal homo non percipit ea que sunt spiritibus sed stultitia illi videtur: neque alienus vescetur ex eo: sed cum profundo cordis gemitu in hanc vocem erumpat et dicat. Vere tu es deus absconditus. Et quod oculus non vidit nec auribus audiuit et in cor hominis ascendit terrestris: non solum que deus electis suis in futuro reservauit: sed nec ea que in hac vita suis amatoribus dare confuevit. **D**iscipulus. **O** mira et stupenda cordis nostri cecitas et duritia ingemiscenda. In abundantia namque maxima spiritualium diuitiarum tanto tempore pauperrimus extiti in copia tantarumque deliciarum miser fui: in redundantia gratiarum aridus remansi. Miser ego: tantalus alter ego rubescētes rosas delectabiles de rsario tuli: nec earum suauem percipio odorem flores vernantes manu gestabam: et pulchritudinem eorum non aduertabam. **O**culos apertos habui. ex ignauia ad tot mirabilia non respici. **S**tellicidia celestia recepi: nec persensi. Ad mensam delitiosam quotidie inuitus fui: et vacuus ac matie confectus inde recessi. **O** mi deus: tibi conqueor cum intimo gemitu cordis mei quod tandiu longe a te aberam: et tu michi tam prope fuisti: tu mecum eras: et ego tecum non eram: quia me curis mundanis et vanitatibus superfluis inuoluens te modicum curabam. **O** dulcis hospes anime mee qualiter ab incunte matura etate cum primum ad me venisti usque ad hanc horam presentem te recepi. qualiter te tractavi summa pulchritudo. Heu me miserum: quod frequenter te summa maiestas irreuerenter suscepi. **O** quod tepide panem angelorum summa

## Li. Secundus

desiderabilem sumpsi. **O** insensibilitas anime mee liquorē balsamicum mellitum delitiosus atq; suauissimū in ore habui. nec fragrantia ipsius sensi. **O** tu iocundissimum speculum cunctorum beatorum et gaudiosum speculum omnium angelorum; et felicissima leticia hominū bonorum; sic vitas meam miseram expendi q; raro vel nunq; suauitatem tantas ex presentia tua expertus sum; nec spirituales aliquando consolationem de tua dulcissima presētia habui quantum possibile fuisset; si me cum debita reuerentia et deuotione ad tuum sacrosanctum corp<sup>9</sup> et sanguinem disposuissem. Heu prohdolor me miserum sic me terrenis actionibus et affectionibus mundanis implicauerā; sic eis per desiderium inherāvt palato meo non sano magis saperent corporalia et terrena plus mouerent q; eterna. Unde si i crastino amici alicuius dilecti aduētus presciuissem pre gaudio noctē illam insomnem durissem; et studiose totis viribus precogitassem qualiter sibi in omnibus placere potuissem. **O** mi deus sed regione te summe reuerendū summe dilectum quem celi concent<sup>9</sup> honorant; quem terra; pōthus; ethera colunt; adorant; predicant; cui<sup>9</sup> faciem abyssus contremiscit; et cui oīs creatura obedit; nunquam cum tanto affectu et desiderio recipi nec honorari vt potui et debui. Ah me miserū et stultū quantum in hoc dereliqui. **O** q; cito mea te ad talia auerti; auerti faciem meā ne viderē in finem. Quam cito te expuli; nec tibi in me locū ad amandū permisi. Sic me sepius tedio / se ad te habui ac si tu deus meus presens michi fuisses; sic dissimulaui ac si te presentes; minime aduet

## Li. secundus

terevellem. Nunc autē omni dissimulatione proie-  
cta quasi de sōno ad vigiliam ex per gefactus oculos  
aperui tuā presentiam affectuosissime amplectens  
cū desiderio cordis et anime mee. Nam quotiens cū  
q̄ presentia tuā recogito: exultare incipit spiritus  
meus pre gaudio quasi per bonus nuncium recipit  
venientem de longinquo. **T**aceo d̄ dei mei p̄sētia re-  
uerenda certe q̄ minus est sola angelorum tuorum  
felix presentia: in quo cūq̄ loco etiam multum di-  
stanti inuenta: michi fuerat affectu precipuo ample-  
ctenda: quos et si oculus corporeus non vidisset: sal-  
tem p̄ fidei experimenta affectu interiori edoct̄ eo-  
rum p̄sētia honorassē. Nunc autē certissime co-  
gnosco qz non solum angelorum delectabilis exerci-  
tus sed etiā angelorum dominus locum hunc hono-  
rabilē reddit. Vere enim dominus est ī loco isto et ego  
nesciebā. Et ideo vehemēter doleo q̄ huic loco ma-  
guam reuerentiam non exhibui. verbo et facto. Nā  
vbi dominū meum presentem sciui humiliter inci-  
nare debui: cum aliud signum reuerentie sibi exhi-  
bere nō potui: quid fecit daniel vir desideriorū: qui  
in terra aliena cōstitutus verso vultu contra ciuita-  
tē vbi templum domini esse sciebat dominum suum  
adorabat. Et ecce templo maior hic est Ihu quoti-  
ens in choro in presentia sacramenti steti tam inde-  
uote et distracto corde et per oculorum euaginatio-  
nē cordis mei oñdebā ī deuotionē. **Q**uoties locū  
hūc ī quo sub sacramēto hospes dulcissim⁹ p̄s fui-  
sti negligēt̄ et festināt̄ p̄terii. q̄ nec vocē q̄dē deuote  
saluationis cor meū tibi modo amabili cū affectu-  
osa inclinatione exhibuit propterea nāpe quia tu

## Li. secundus

Deus meus et dominus meus amor meus es et cordis mei thesaurus preciosissimus: ideo tue presentie debuit cor meum aggaudere: animus applaudere oculi letiter arridere: os iubilare: labia te benedicere: et glorificare: et singula queque membra et artus tui ostendere signa amoris. Quis enim ignem in sinu suo tenere potest ut non comburatur et amorem ignitus presente amabili ascondere ut non prodatur? Velit nolit proditur lumine suo. Vide ergo quene gligens amator tu es atque ideo non amator quia negligens. Intensus namque amator negligens esse non potest. Operatur enim magna si est si autem non operatur amatis non est. Quid fecit ille tuus sympho nides homo secundum cor tuum: qui nudatus velut unus de scurris cum organis armigatis totis viribus saltavit coram archa in qua fuerunt solum res corporales umbram futurozum habentes: que nunc veritate detecta ad lucem prodierunt. Nam hoc sacramentum continet manna non quidem hoc quod manducauerunt hi qui in deserto mortui sunt sed panem celestem quem qui manducauerit viuet in eternum. Et ideo nemo michi decetero molestus sit: si hec magna opera mirifice extollo: quasi cuncta corporis mei membra innumeroseitate arenam maris excedentia essent organa dulcisona: et omnes potentie mee essent voces iubilose: his omnibus te laudare cuperem totis viribus meis conditor orbis flens insuper ac dolens quod hucusque ad hoc celeste mysterium intellectum habui tam excecatum et affectum induratum: eo quod nimis superficialiter transiui nec ponderanda ponderaui et me ad tantam gloriam non

## Li. secundus

habilitaui. Sed nunc expensis in modum crucis manibus et erectis in celum luminibus: precor venias de omissis. In tenebris namque desidiose considerationis fui vsque adhuc. Nunc autem lumen sapientie tenebras propulsauit: et te michi affectu quodam ineffabili demonstrauit: desidiam repulit. et fidem dormitantem excitauit. Restat igitur nunc ut que tua grata presentia veluti panem vite et intellectus cibi: sti. potu quoque sapientie salutaris potando instruas respondens tuo famulo ad quesita. Primo igitur quero quid per tuam presentiam conferas humini te deuote in sacramento suscipienti. Sapientia. Quae o vnde procedit haec interrogatio? Amator es an mercenarius. Putas ne hanc interrogationem idoneam esse animo amoroso? Intense amans dummodo suum amatum habeat: non multum alia curat. Dilectum querit. et ideo dilectum habendo bonum utile dissimulando transiit. Pro amore queris. aut pro amoris mercede. Quid melius? quid utilius quidve preciosius habeo memetipso? Qui habet hoc quod noscitur amare. quid ulterius hoc debet considerare? Qui seipsum totum amico suo dedit. quid queso ei negauit? En in sacramento me metipsum tibi tribuo te tibi ipsi aufero. et te in me ipsum conuerto. Non enim tu me mutas tibi in te sicut cibum carnis tue. sed tu domine mutaberis in me. Sed fortassis mundum in amore perfectus es non solum ipsum sed eius aliqualem diligens mercedem. Et ideo ego nunc tibi respondeo per unam interrogationem que interrogatio est equipollens. Sed tu dic michi quid confert solis fulgor aeri.

## Li. Secundus

cum in tota virtute sua absq̄ nube rutilat et ipsum quasi perpendiculariter penetrat ī tempore meridiano/vel quid prestāt micantes pliades aut lucifer radiosus caliginose nocti/aut certe q̄d decoris affert vernalis seueritas terre hiemali glacie constructe. Discipulus multum itaq̄ fructm et magis decorez singula hec secum afferre dubium non est. Sapiencia Magna quidem hec tibi videntur atq̄ gloriosa/ quia non sunt et cōprehensibilia s̄ reuera dona spiritualia in sacramento collata suo modo sunt multo maiora. Nā minima gratia gratum faciens quā in sacramento deuote sumēs meretur recipere magis animā in futuro spirituali irradiatione clarificabit q̄z aliq̄s solaris radius aerem puruz possit illustrare cum spiritualia incorporabiliter excedant corporalia tacitis nichilominus diuinis et occultatis quibusdā illuminationibus quib⁹ anima interdum etiā in hac erūnosa meretur perfundi intantū vt sibi putet abyssum claritatis aperiri que tamen a nullo sensu comprehendi possunt sed a solis recipientibus cognoscuntur. Item talis gratia maioris illuminationis in futuro seminarium existit q̄ si omnia sidera celestia in vicino terre pos ita essent et hunc mundū tota virtute illuminarent. Item tali gratia fideliter reseruata maiorem prestabit anime in futuro venustatem et pulchritudinem spirituales q̄z aliqua estas cunctis terre germinatib⁹ corporales vnq̄z poterit prestare decorem. Et si vis hec omnia certius noscere diligenter perpende cōditiones huius sacramenti. Nonne diuinitatis radius in hoc sacramento velatus in prima aures cla

## Li. secundus

rus et manifestus prestantior est ad clarificandam  
hic animam sibi per gratiam iunctam: in futuro aut  
per gloriam quod sol iste visibilis ad illuminandum to-  
tius aeris emisperium. Nam ipse solus est qui illabi-  
entiae et spiritus beatos seipso replet: ut iam cum eo  
vnius spiritus fians. Quanta erit gloria quod immensa cla-  
ritas. cum anima tota extra se posita tota in deum trans-  
formabitur: Item corpus meum glorificatum hic  
fideliter cum gratia sacramenti sumptum nonne totam  
celestem curiam et quamlibet electam aniuam maiorem  
venustate valet decorare quam cursus syderum et va-  
rietates temporum terram hanc possunt corporaliter  
adornare. Item anima mea nobilissima et verbo vi-  
cissime vnita in hoc sacramento contenta nonne ma-  
ioris est luminositatis suo modo formaliter et effe-  
ctiue quam sint omnia astra matutina et sydera ve-  
spertina. Et hec omnia fidei anime ex sacramenti  
huius debita perceptione in futuro largientur exce-  
ptis aliis gratis et vilitatibus quotidianis ma-  
gnis et innumeris qui et sepius replicantur. Disci-  
pulus. Stupeo cum audio tot insignia de hoc sacra-  
mento glorioso et mirabilia: sed precor ne ignas vnquam  
quam propono dubitationem. Et quo omnipotens deus  
hoc venerabile sacramentum tam innumeris et glo-  
riosis affectibus spiritualibus dignatus est decorare:  
non solum in futuro sed in presenti. queso quare hoc  
totum sit sic occultum et absconditum ut pene a nullo  
percipiatur nec eius virtus si audeo dicere creden-  
tibus apparere satis videatur. Quid circa alios a-  
gat nescio: cum non sim explorator conscientie alie-  
ne: hoc vnum aliquotiens in me expertus sum quod cum

## Li. Secundus

ad sacrosanctum corpus et sanguinem dominici ac  
cedere volui a quo tanta bona procedere auidui in  
tanta cordis duritia et mentis quadam hebetudine  
me inueni accedentem et recedentem q̄ oim spiri-  
tualium illuminationum et diuinorum charismatum  
de hoc sacramento procedentium prout aduertere  
potui tam ex p̄ remansi: q̄ nec in aliquo suaues ei⁹  
gustū in me sentire potui sed sic sine fructu remansi  
ac si penitus nullum affectum ipsum sacramentum  
in se haberet. **O** magnum consilium altissimi **O** si  
auderet famulus insipiens et stultus reprehende-  
re dominum sapientissimum et irreprehensibilem per  
optime omnia disponentem. **Q**uare queso tota sic  
occultasti bona et tam imensa. Nonne melius esset  
ut euidentiōribus inditiis et manifestiorib⁹ experi-  
mentis fidē tantorū instaurasses mysteriorum. **S**a-  
pientia. **A**n ignoras q̄ per fidē ambulas et non p̄  
speciem. Sed quod sensus indicat experientia pro-  
bat: fides qualiter potest recipere. quinimmo ne-  
cesse est fidem deficere. vbi demonstratio cognosci-  
tur locum habere. et per cōsequens meritum fidei  
peribit preclarum. Si ergo vis sacramenti huius  
mysterium experientie committere necesse erit fi-  
dem et fidei meritum de medio tollere. Et quid si  
electus aliquis cogitationes timidas pretervolens  
tes sentit nec tamen consentit. **U**tiq̄ coronabitur  
si legitime certauerit. **A**peri queso librū cordis tui  
et vide q̄ euidētissima cogitatione huius sacramē-  
ti mysterium datur cognosci quorundam cordibus  
**E**t quidem si non semper: quandoq̄ tamen ex gra-  
tia et p̄uilegio spūali datur quodammodo ineffabi-

## Li. secundus

liter percipi veritas huius sacramenti: ita ut et si possibile sit esse aliquam scientiam maiorem et certiores scientia fidei: per hanc sciri et cognosci datur huius inestimabilis sacramenti verissima existentia ut pro tunc fides quodam modo actualiter cessare videatur et res putentur transisse in veram perfectamque cognitionem. Hec quidem dixerim non secundum cursum cōmune cum omnium scientiarum elementa et principia hec excedat cognitio. Hec ipsis quidem clarissimis hec scientia semper aderit deo melius eis per fidei principia providente: sed solum interdum cum videlicet anima ad superna rapitur et ad celestia mysteria cognoscenda eleuatur: prout tunc diuina gratia hic vel his similia dignatur manifestare que reuelat de tenebris occulta et enigmatica ac sensibiles interdum dat supergrediendo manifestationes et ad inuisibilia et archana secretorum dei extollit a quibus tamen cum auulius fuerit rursus redibit ad cōsuetam fidei documenta priorum pene ignarus. Ergo ex his patet collige quod hoc sacrum non iō minus est verum quod spiritualis eius effectus inuisibilis vel sensibilibus inceptibilis est. Nam presentia diuina ibidem existens lux est: non quod talis quod ab oculo corporeo videri possit vel quod se ad exteriora diffundat: sed quod a solo intellectu diuino vel saltem ab ipso beatifico, videri possit et quod in sui ipsius essentia lux essentialiter existit. Nam et substantie spirituales quanto fuerint nobiliores: tanto simpliciores minima neque quantitate sunt maxima aut virtute. Dilci. Sed quod paucissimi in hoc mundo qui diligenti sollicitudine currunt per dera sacramenti huius preciosissimam virtutem et utilitatem accedunt quidam arida quadam ducti consuetudine morem cōmunitatis sequentes: festinanter non . ut accedant

## ¶ i. secundus

sed ut recedant festinantes non ex affectu deuotionis sed ex defectu diuini feruoris et ideo sicut vacui accedunt sic ent inanes et sine gratia recedunt Et hi sunt sicut animalia non ruminantia que in lege tanquam immunda reiciebantur. Non enim studiose recogitant nec pertractant quem recipiunt vel quanta bona seu mala hinc inde sequaris bene vel male recipientes. Sed et si superficialiter fortassis et quasi perffictorie hec eorum memorie occurrunt statim velut parua scintilla in frigido pectore extinguitur et ultra non comparet. **Sapientia.** Tria sunt genera hominum que sacramentaliter recipientium. Quidam sunt omnino indispositi sicut illi qui sunt criminalibus inuoluit quidam bene dispositi sicut perfecti: quidam medio modo se habent sicut indeuoti. Primi merentur eternam mortem et temporalem maledictionem secundi vitam eternam et spiritualem benedictionem. tertii panem artum et cibi insipidum comedentes eius non percipiunt suauitatem. **Discipulus.** Quid si homo fragilis peccata aliqua occulta fortassis commisit sed in procinctu accedendi in peccatis conteritur et facit secundum statuta ecclesie hoc quod potest. nunquid audebit de tua gratia homo hic peccator accedere. **Sapientia.** Si vere conteritur et consilio spiritualium vtilium medicorum: iam proprie loquendo peccator non est. **Maria magdalena** dum corde compuncta ad pedes domini accessit et lachrymis hos rigauit nomen quidem peccatricis habuit: peccatrix tamen amplius non fuit quia ei christus peccata dimisit. **Discipulus.** Unusquisque in sensu suo abundet: ego autem in pro

## ¶ i. Secundus

posito vere existimo q̄ huius sacramenti diuina mi-  
steria omnem virtutem transcendant et oīa mirabi-  
lia opera dei in hoc mundo superexcellāt. Quis ei-  
riuit ī hoc mūdo tā pure vel innocēter qui sit idone-  
us minister vel suceptor huius sacramenti vel qui  
presumere audeat de semetipso quādo petrus apo-  
stolorum princeps inclitus expulit dicens: eri a me  
q̄ peccator sum dñe. Sic et ille cuius fidem singu-  
lariter in israel dei sapientia laudabat dixit. Non sū  
dignus vt intres sub tectū meum. Quis igitur na-  
tus de muliere se condigne ad tanta misteria pote-  
rit p̄parare Sapientia. Inter natos mulierum non  
erit qui ex sola virtute et iusticia operum suorum  
tanq̄ ex condigno se sufficienter p̄parare possit.  
etiam si vnus homo haberet naturalem omnium an-  
gelorum puritatē et omnium cōprehensorem iudi-  
ciam et charitatem omniumq̄ viatorū merita per-  
vite austeritate. Ex his omnibus circumscrip̄ta di-  
uina gr̄tia non fieret satis idoneus ad percipien-  
da tanta misteria Discipulus O deus eterne q̄ ter-  
ribile est michi meisq̄ similibus peccatoribus hec  
audire. Heu: heu dñe deus et si celi non sunt mun-  
di in conspectu tuo et in angelis tuis reperisti pra-  
uitatem homines quoq̄ magnorum operum te nō  
merentur ex iusticia sua recipere: vhe michi qd̄ erit  
de nobis qui in luto peccatorum continue voluta-  
mur s; et velut claud⁹ ī limo sic ī ipsis nostris vtcūq̄  
bonis operibus modicis fluctuantes in duas par-  
tes claudicamus qui parum vel nichil deuotionis  
habentes nec de ipsis quidem negligentius nostris  
prout oportet compungimur cum quāta nobis for-

## Li. Secundus

midine merito est accedendū et timendū ne forte hoc quod deberet accedere ad veniam cedat ad ruinam. Sapiencia. Attende diligēter q̄ hoc pietatis sacramentū est in remediū institutum; et ideo quā docunq; homo facit hoc q̄ potest habilitando se ad gratiā sufficit; nec requirit deus ab homine hoc qd̄ sibi viderit impossibile esse. Quādocunq; igitur suscipiens facit id quod potest diuina pietas supplet per gratiam hoc ad quod sine gratia peruenire nō potest. Et ideo ceteris paribus potius est accedendum ex confidentia diuine pietatis q̄ ex consideratione proprie fragilitatis abstinendum q̄uis vtrūq; pro loco et tempore reddatur commendabile. Nonne egrotus festinat ad medicum; et pauper diuitis pulsat ad hostium. Accede pulsat nichil hesitans. Medicus enim et piissimus et etiam optimus distributor largissimusq; remunerator; ipse solo verbo restaurat vulnera sua presentia curat vulnera medetur cordibus tristitiam depellit et cordis letitiam tribuit. Quis ergo tam inconsulte audeat dicere q̄ hi qui sunt spiritualiter infirmi non debent accedere ad eum qui languores mundanos tulit et infirmitates ipse portauit. Ecce mulier immunda accessit retro tangensq; eum sanata est. Peccatrix dum osculatur ei⁹ pedes ē mūdāta. Chananea dum sequitur nec desistit exaudita est. Leprosi accedentes curati; sunt paralitici et cūcta nature mōstra dum credunt et accedunt salutem consequuntur. Nam virtus de illo exibat et sanabat omnes. Sed et publicani et peccatores dum appropinquant ad iesum veniam merentur quinimo conui-

## Xi. secundus

uium atq; hospitium eorum non spernit qui non ve-  
nit vocare iustos sed peccatores in hunc mundum  
Unde non inconuenienter dici potest; q; sicut adue-  
tus eius in carne fuit in saluatione peccatorum: sic  
et hec salutaris hostia sit fidelibus collata in reme-  
dium peccatorum. Nam et dei sapientia in vltima  
cena in institutione huius salutiferi sacramenti sic  
dicebat. Hoc est corpus meum quod pro vobis  
tradetur: et hic est calix qui pro vobis tradetur in  
remissionem peccatorum. **Qua** propter cum fece-  
ris quod i te est: accede seculare absq; trepidatione  
et fide et charitate nichil hesitans de ipsius pieta-  
te. **Discipulus.** **S** verbum gloriosum et amabi-  
le vt et ego miser peccator proprie conscius prauis-  
tatis audeam accedere ad dominum maiestatis.  
**Sed** nunc quoq; obsecro vt dicas michi vtrum me-  
lius sit accedere frequenter vel rarius ad hoc cele-  
ste sacramentum. **Sapientia.** Super hac re com-  
muniem et notam egregii doctoris augustini acci-  
pe sententiam qui vtrumq; pro loco et tempore dixit  
esse comendabile: vt et pro reuerentia interdum ab-  
stineatur et ex deuotione nichilominus accedatur  
**Quibus** vero ex frequenti accessu reuerentia sa-  
cramenti pariter et deuotio accrescit: his frequen-  
tatio utilis erit. **Discipulus.** **Sed** quid de his  
qui quasi semper in eodem videntur permanent af-  
fectionis confinio non percipientes se ex hoc multo  
tum proficere sed neq; deficere notabiliter: adhuc  
quos frequenter sentiunt se duritia quadam op-  
pressos: ita vt eis celum desuper ereum et terra  
videatur esse ferrea ex ariditate spirituali et coris

## Li. Secundus

dis duritia: et licet solitum numerum expleant psal-  
morum et orationum et se per confessionis lauacrum  
expurgent: corde tamen duro et affectu remanent  
frigido nec gratie spiritualis fructum aliquem per-  
cipiunt Sed et istud subinferam quod satis quidem  
flebile et afflictum est bonarum mentium que cre-  
brius de hoc conqueruntur: quod vix interdum in eius p-  
ceptione gratia notabilius more solito se subtrahere  
videatur ita ut quodammodo seruentem se sper-  
nere et clamantem post se fugere putetur hoc mi-  
chi proorsus satis videtur mirabile pariter et lamen-  
tabile. Sapiencia. Multis ex causis atque modis du-  
ritia talis animam deuotam affligere consuevit ut  
expertozum eritat sententia Quibus omnibus pre-  
termiſſis hoc ſoluz teneas vt quandocunq; per dili-  
gentem inquisitionem te eidez causam non dedisse  
inueneris sed quod tui erat fecisti. si super hoc me-  
tis duritia permissione diuina emerſerit q̄ electos  
suos mille modis tribulare consuevit nō te res hec  
frāgat: nec te notabiliter huius rei causa a salutari  
hoc sacramento subtrahas: sciens quod diuina pietas  
salutē anime sepius secretissime et fidelissime ope-  
ratur cum solo fidei subsidio anima inſtititur nec ali-  
qua dulcedine ſpirituali fulcitur non minus q̄ si  
cum prosperitate ſpiritualium charissimatum af-  
flueret nec tamen in his se prout oporteret caute  
teneret. Et ideo interdum tales vtilius subtrahū-  
tur vt subtracte auidius repetantur et recepte cau-  
tius conseruentur: et vt sic anima dilecta ī hūilita-  
tis scola exercitetur Porro vnū ē quod valde notabile ē  
quod et debes attendere diligenter. s. quod hic premiſſi

## Li. secundus

sus spiritalis sapor ac internus quidam gustus non est fidei debitus effectus: neque est presentis temporis sed est eterne beatitudinis: et cum datur in sacramento vel extra gratias age: cum non datur gratias age et patienter sustine: sciens quod non est in potestate tua sed summi et benignissimi largitoris qui non prout vis et quando vis: sed quando sibi placuerit dabit prout iudicauerit esse ad suam laudem et tuam utilitatem. Notandum quoque quod summum illud bonum est tam copiosum et infinitum: ut quanto magis participatur: tanto participans quodammodo capacior ipsi efficiatur. Unde in hoc sacramento sepius contingit quod quanto ex timore inordinato se quis notabilius subtraherit: tanto de die in diem differendo maiorem in dispositionem incurrit. Melius est ceteris paribus accedere ex amore quam abstinere ex timore. Melius est singulis hebdomadibus vel etiam diebus accedere cum vera humilitate et imperfectionis proprie recognitione quam semel in anno ex proprie iusticie presumptione. Discipulus. Dic queso que sit hora quam principalissime deus accedens attendere: et se totum recolligere atque ad eius gratiam preparare. Sapientia. Ipsum nunc illius sanctissime susceptionis ac spiritualis masticationis: quia tunc celum quodammodo aperitur et filius dilectus anime disposite corporaliter et spiritualiter mittitur et unitur propter quod et missa a missione paterna appellatur. Discipulus. Quid de his qui maximo cum desiderio te in sacramento recipere concupiscunt: et tamen hoc quod desiderant habere non possunt. Aident ante se huius sacramenti ministri stantem et te sumentem respiciunt